4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÂM ĐỒNG

Số:            /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày          tháng  6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về chủ trương đầu tư dự án xây dựng đường gom cao tốc
Liên Khương - Prenn các đoạn còn lại

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 1395-KL/TU ngày 19/6/2025 và Văn bản số 442-CV/ĐU ngày 20/6/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy và kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Xét Tờ trình số 35/TTr-SXD ngày 17/3/2025 và số 205/TTr-SXD ngày 22/5/2025 của Sở Xây dựng và Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư kèm theo;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Báo cáo số 296/BC-STC ngày 06/6/2025,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xây dựng đường gom cao tốc Liên Khương - Prenn các đoạn còn lại do Ban quản lý dự án giao thông tỉnh Lâm Đồng quản lý dự án, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Việc đầu tư dự án để từng bước hoàn thiện hệ thống đường gom song hành đường cao tốc Liên Khương - Prenn nhằm giải quyết nguy cơ tiềm ẩn xảy ra tai nạn giao thông do tình trạng người dân sinh sống, canh tác 2 bên đường phá hàng rào, dải phân cách để đi lại băng ngang qua đường cao tốc; hoàn thiện hệ thống đường gom để  kết nối các vị trí cống chui dân sinh hiện hữu và cơ bản thông suốt toàn tuyến đường gom song hành phục vụ khai thác, sử dụng có hiệu quả, an toàn giao thông trên tuyến đường cao tốc Liên Khương - Prenn và các tuyến kết nối các khu vực 2 bên đường cao tốc. Qua đó, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của địa phương
2. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án giao thông tỉnh Lâm Đồng.

3. Phạm vi, quy mô đầu tư:

a) Phạm vi đầu tư: Tổng chiều dài tuyến đường khoảng 12,842Km, trong đó:

- Bên trái: Gồm 03 đoạn từ Km209+200 đến Km210+000, đoạn Km212+575 đến Km213+678 (đấu nối vào các cửa cống dân sinh) và từ Km215+203 đến Km219 (giao nhánh rẽ trái dưới cầu vượt Km219), với tổng chiều dài L=5.400m. Ngoài ra đầu tư mở rộng mặt đường từ 3,5m lên 6m đoạn đường gom dân sinh hiện hữu tại cống Km215+203 với chiều dài khoảng 400m.

- Bên phải: Gồm 04 đoạn Km206+643 đến Km207+715 (giao đường ven kênh thuỷ lợi Tuyền Lâm - Quảng Hiệp); đoạn Km209+555 đến Km213+678; đoạn Km214+353 đến Km215+203 (nối liền các cửa cống dân sinh) và đoạn từ Km215+203 đến Km216+200 (nối liền các cửa cống dân sinh).

b) Quy mô đầu tư:

- Đối với các đoạn đường gom đi cùng mức và áp sát đường cao tốc: Bề rộng nền 8,5m; bề rộng dải phân cách bên 2,0m; bề rộng mặt đường 6,0m; bề rộng lề đất 0,5m.

- Đối với các đoạn đường gom đi khác mức hoặc không áp sát đường cao tốc: Bề rộng nền 7,5m; bề rộng mặt 6,5m (cả lề gia cố); bề rộng lề đất mỗi bên 0,5m.

- Kết cấu áo đường: Kết cấu áo đường sử dụng mặt đường bê tông nhựa nóng trên móng cấp phối đá dăm đảm bảo mô đun đàn hồi Eyc≥130Mpa.

- Rào chắn lắp đặt trên dải phân cách đường cao tốc và đường gom bằng kết cấu khung lưới B40.

- Xây dựng hệ thống thoát nước dọc, thoát nước ngang, công trình phòng hộ nền đường như tường chắn, gia cố ốp mái.

- Hệ thống an toàn gia thông theo quy định.

6. Địa điểm thực hiện dự án: xã Hiệp Thạnh, tỉnh Lâm Đồng.

7. Nhóm dự án: Nhóm B.

8. Tổng mức đầu tư: Khoảng 322.180 triệu đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh, thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030.

10. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025 - 2028.

Điều 2. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lập Báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XIII; Chủ tịch UBND xã Hiệp Thạnh; Chủ đầu tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận :

- TT TU, HĐND tỉnh (báo cáo);
- TTĐU UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Như Điều 3;

- Lưu: VT, KH, GT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Trần Hồng Thái

PAGE